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حواشی مهم ترین امتحان نهایی
امتحانات نهایی امسال به دلیل تأثیر قطعی معدل بر کنکور اهمیت بیشتری دارد و همین، حاشیه های آن را افزایش داده است

»قرار بود ساعت 7:30دقیقه صبح در حوزه  بسته شود، اما 
نشد. تا ساعت 8:30دقیقه هم داوطلبان را راه می دادند. 
پیش خودم می گفتم چرا اینقدر عجله کردم و از ســاعت 
4صبح خوابم نبرد. می توانســتم همینقــدر بی خیال و 
راحت 7صبح بیدار شــوم، 8:30می رســیدم و حداقل 
روی صندلی خشک نمی شدم. برگه های امتحانی را هم 
توزیع نمی کردند، دقیقا تا 8:45دقیقه طول کشــید که 
برگه ها پخش شد. البته بابت تأخیر در شروع، وقت اضافه 
درنظر گرفتند، اما چه فایده که باعث اضطراب و استرس 
زیادی در همه شده بود.« اینها را نازنین می گوید که سال 
دوازدهمی است و از دیروز امتحانات نهایی اش آغاز شده و 
ادامه می دهد: »نزدیک 2هفته است کتاب دینی از دستم 
نیفتاده؛ چون ضریب درس بالاست و در معدل نهایی تأثیر 
زیادی دارد، اما چه فایده که امروز با این میزان از استرس 

مواجه شدیم.«  
بهنوش هم یکی از کسانی اســت که امسال برای ترمیم 
معدل در برخی آزمون های امتحان نهایی شرکت کرده. 

او هم به همشــهری می گوید: »داوطلبان کنکور مخالف 
۱00درصدی تأثیر قطعی معدل بودند و یک ســال است 
که فریاد می زنند، آموزش و پرورش زیرساخت لازم برای 
برگزاری این آزمون مهم را ندارد. در نخســتین امتحان 
چند دقیقه بعد از شروع، سؤالات منتشر شد. زمانی که با 
موبایل عکس می گیرند و به بیرون از جلسه امتحان ارسال 
می کنند، می توانند پاسخ ســؤالات را هم دریافت کنند. 
در حوزه ای که من امتحــان دادم، نظارت ها کافی نبود. 

این، عدالت آموزشی است؟« کجای 
 او ادامه می دهد: »مشکل فقط همین ها نیست، امتحان 
تشــریحی بود و افرادی که برگه هــا را تصحیح می کنند 
ممکن است سلیقه ای نمره  دهند. وقتی کیفیت آموزشی 
در تمام مدارس کشور یکسان نیســت، قطعا این مسئله 
می تواند مشکل ساز شود؛ به همین دلیل معتقدم که تأثیر 
قطعی معدل چه یک درصد و چه 40درصد برای امســال 
نه تنها تقلــب را افزایش می دهد که در حق بســیاری از 
دانش آموزانی که مدام درس خوانده اند هم اجحاف است.« 

»مراقب هســتیم، افرادی که می خواهند 
پاسخ های سؤالات تشــریحی را دریافت 
کنند، موفق نشــوند. بر این اساس اعلام 
کردیم ســاعت 8:30صبح خود آموزش و 
پرورش سؤالات را در سایت منتشر می کند. 
مسئله ما این است که کسی نتواند از داخل 
حوزه امتحانی پاســخی را دریافت کند.« 
اینها را محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی 
و تضمین کیفیت وزارت آموزش و پرورش 
درباره برخی ادعاها در مورد انتشار سؤالات 
آزمون نهایی درس تعلیمات دینی در فضای 
مجازی پس از توزیع سؤالات در حوزه های 
امتحانــی می گویــد و تأکیــد می کند: 
»آزمون ها تشــریحی هستند و این خیلی 
کار مشکلی اســت که برخی بتوانند پاسخ  
سؤالات تشریحی را دریافت کنند. آزمون ها 
چهارگزینه ای نیست و بروز چنین اتفاقاتی 

درصد خیلی پایینی دارد، اما همین درصد 
پایین و اینکه افرادی بخواهند پاســخ  ها را 
دریافت کنند برای ما مسئله است و نباید 

صورت بگیرد.« 
او همچنین درباره نظارت بر واردنشــدن 
وســایل ارتباطی به حوزه هــا هم توضیح 
می دهــد: »در مرحله اول همراه داشــتن 
وســایل ارتباطی از طریق دســتگاه های 
ســیگنال یاب، تلفن همراه و تبادل پیام از 
طریق موبایل قابل کشف است؛ ضمن آنکه 
مراقبان آموزش دیده هستند و رفتارهای 
غیرطبیعی را تشخیص می دهند. همچنین 
بعد از آزمون افراد را براساس سوابق و نمرات 
سایر دروس چک و برگه افراد مشکوک را 
با دقت بیشتری بررســی می کنیم. اجازه 
نمی دهیم کســی از طریق تقلــب و از راه 
غیرمشــروع و غیرمتعــارف به ســؤالات 

دسترسی داشته باشد و نمره ای بگیرد.«
 این مسئول همچنین درباره ادعای برخی 
داوطلبان از نبود دستگاه های سیگنال یاب 
در حوزه های امتحانی هم می گوید: »برخی 
حوزه های امتحانی در استان ها دستگاه های 
سیگنال یاب خریداری کرده بودند، اما هنوز 
دستگاه به دستشان نرسیده بود. ما توصیه 
کردیم تا زمانی که محقق نشده، حوزه های 
همجوار، آنها را پوشش دهند. کانالی را هم 
در شاد راه اندازی کردیم تا هرگونه مشکل و 
موردی مشاهده کردند به ما گزارش دهند. 
علاوه بر این به شرکت کنندگان گفتیم اگر 
شرایط امتحانات مطلوب نبود از نور و تهویه 
گرفته تا فضای کلاس و... اعلام کنند تا در 
اسرع وقت بررسی و به حوزه ها اعلام کنیم 
که برطرف شــود. اجازه نمی دهیم مشکل 

ادامه پیدا کند.«
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رقابت جهانی برای کنترل هوش مصنوعیشمال ایران هم مشکل کم آبی دارد؟
 با تشکیل قرارگاه جهادی مدیریت آب راهکارهایی برای عبور

از بحران کم آبی ارائه شده است
دنیای جدید مبتنی بر هوش مصنوعی نیاز به قوانین جدیدی دارد که مقامات 

کشورهای مختلف در حال تببین آن هستند
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نقل قول

چرا این همه کارت اهدای 
عضو داریم ولی...؟

یکی از مهم ترین دستاوردهای مهم در حوزه علم 
پزشکی، فرایند پیوند اعضا و بافت های بدن است. 
پیوند اعضا علاوه بر اینکه می تواند موجب بهبود 
کیفیت، افزایش امید به زندگی و بهبودی قطعی 
یا طولانی مدت بیماری در بیماران شــود، باعث 
صرفه جویی در هزینه های درمان هم می شــود. 
مجوز انجام اعمال جراحی پیوند اعضا در تاریخ 3۱ 
اردیبهشت ماه سال ۱3۶8، توسط امام خمینی)ره( 
صادر شد. از آن زمان بود که این امر به قانون تبدیل 
شــد و با وضع تبصره ها و بندهایی به عرصه اجرا 
رســید. اما درحال حاضر تنها شرط انجام پیوند 
اعضا از  دهنده یعنی »فردی که دچار مرگ مغزی 

شده است« به گیرنده است.
امروزه بیماران زیادی در کشــور از بیماری های 
پیشــرفته کبدی، قلبی، ریوی و نارســایی های 
ارگانی رنج می برند و به طور جدی نیازمند دریافت 
عضو هستند. آمارها حکایت از آن دارد که سالانه 
5 تا 8 هزار نفر در ایران با تابلوی مرگ مغزی فوت 
می کنند که حدود 50درصد آنها قابلیت اهدای 
عضو را دارند. براســاس پژوهشــی تحت عنوان 
بررسی تأثیر مداخلات انجام شــده در افزایش 
تعداد مــوارد اهدای عضــو در مرگ های مغزی 
طی سال های 95 تا 97 در دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد، مشخص شد در ســال 97 تنها 924 نفر 
به اهدای عضو رســیده اند. این یعنــی این که از 
میانگین 3هزار فرد مرگ مغزی قابل اهدای عضو 
حدود 2۱00 نفر به اهدا نرســیدند؛ در حالی که 
به طور متوسط روزانه 7 تا ۱0 نفر در لیست انتظار 
دریافت عضو، فوت می کنند؛ یعنی 3300 نفر در 
سال. حالا این سؤال مطرح می شود که چرا افرادی 
که داوطلبانه نســبت به دریافــت کارت اهدای 
عضو اقدام کرده اند و با رضایت قلبی شان چنین 
تصمیمی را گرفته اند و تعدادشــان از 8 میلیون 
نفر گذشته، از قافله اهدای عضو عقب می مانند؟ 
برخلاف چیزی که همه فکر می کنند صرف داشتن 
کارت اهدای عضو، دلیل بر انجام جراحی اهدای 
عضو نیســت؛ بلکه این کار در چارچوب قوانین 
تعریف شده خاص خود اجرایی می شود. نخستین 
و مهم ترین نکته آن رضایت اولیای دم اســت. در 
واقع تا زمانی که خانواده ها حاضر به اهدای عضو 
فرزندشان نباشند، وجود اصل کارت اهدای عضو یا 
حتی وصیت نامه فرد هم نمی تواند کاری از پیش 
ببرد. بنابراین بسیار مهم است تا نزدیکان این افراد 
هم در جریان این امر خداپسندانه قرار گیرند تا در 

زمان فوت او، برای اهدای عضو غافلگیر نشوند.
یکی دیگــر از علــل بازماندن دارنــدگان کارت 
اهدای عضو، شرایط بالینی فرد است؛ عاملی که 
می تواند مانع از اهدای عضو شود. شرایط بالینی 
فرد اهداکننده در زمان فوت وی، توسط پزشک 

متخصص تشخیص داده خواهد شد.

 سهمیه ایثارگران
در بودجه 1۴۰2 )3(

در بنــد و تبصــره ۶ قانون بودجه ســال ۱402 
واردات خودروی آمبولانس درصورت عدم امکان 
تامین از محل تولید داخل توسط بنیاد شهید و 
امور ایثارگران با مجوز وزارت بهداشــت، درمان 
و آموزش پزشــکی از پرداخت حقوق ورودی و 
عوارض گمرکی معاف شده است. این اقدام پس از 
سال ها که از تامین منابع ارزی مورد نیاز ایثارگران 
در بودجه های سنواتی خودداری شده بود اقدامی 
مفید و مؤثر است، لکن لزوم تخصیص اعتبار ارزی 
برای ارتز و پروتز جانبازان، ویلچر، لوازم بهداشتی 
مورد نیاز و برخی تجهیزات پزشــکی که امکان 
تولید داخل، مناسب با نیاز ایثارگران وجود ندارد، 
باید از طریق تامین منابع ارزی فراهم شود. اقدامی 
که در سال های گذشته انجام می پذیرفت و اکنون 
ایثارگران به ویژه جانبازان را با مشــکلات جدی 

مواجه ساخته است.
برابر بند ب تبصره 9 قانون بودجه وجوه اداره شده 
پرداختــی از محل بازپرداخت وام های شــهریه 
دانشجویی از ۱385 تا ۱40۱ به خزانه داری کل 
کشور واریز می شود. از وجوه مذکور تا سقف 3هزار 
میلیارد ریــال به صندوق های رفاه دانشــجویی 
برای کمک به جمعــی که در این بنــد نام برده 
شــده اند ازجمله ایثارگران و فرزندان آنها جهت 
پرداخت های رفاهی دانشــجویی و مازاد هزینه 
تحصیلی اقدام خواهد شد. البته مازاد هزینه های 
تحصیلی برای ایثارگران و فرزندان آنان مبهم و 
نامفهوم است و با عنایت به وجود ماده ۶7 قانون 
جامع خدمات رســانی به ایثارگران و آیین نامه 
اجرایی آن بهتر بود، موضــوع هزینه های مازاد 

تحصیلی براساس این ماده تعریف می شد.
براســاس بند و تبصره 9 قانون بودجه به منظور 
توســعه و ترویــج فرهنــگ ایثار، شــهادت و 
یکپارچه ســازی حکمرانی در ترویج و همچنین 
بسط و گســترش مفهوم ایثار، جهاد، مقاومت و 
شهادت به عنوان سبک زندگی فاخر و مشارکت 
دســتگاه ها در این امر خطیر، کلیه دستگاه های 
اجرایی موضوع مــاده 29 قانون برنامه 5 ســاله 
ششــم توســعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اســلامی ایران مکلفنــد، حداقل یک 
درصد از اعتبارات هزینه ای )برای شــرکت های 
دولتی اعم از مستلزم ذکر یا تصریح نام و توسعه ای 
از بودجه جاری( خــود را )به اســتثنای فصول 
یک، 4و ۶( برای ترویج و توســعه فرهنگ ایثار و 
جهاد، اردوهای زیارتی و راهیان نور و پیشرفت و 
گردهمایی ها و یادواره های شهدا مطابق آیین نامه 
اجرایی که توسط شورای عالی ترویج فرهنگ ایثار 
و شهادت تهیه و به تصویب هیأت وزیران می رسد، 

هزینه کنند.

ایثارگران بخوانند

910هزارو165نفر
تعداد داوطلبان امتحانات نهایی1402

581هزار و 261دانش آموز
تعداد داوطلبان پایه دوازدهم

5هزار حوزه
تعداد حوزه های امتحانی

328هزار و 904نفر
داوطلبان بزرگسال )برای ترمیم معدل شرکت کرده اند(

حدود 27هزار و 500مراقب
تعداد مراقبان )برای هر 33نفر یک مراقب(

حدود 6هزار نیرو
حفاظت آزمون )برای هر 1۵0 داوطلب یک حفاظت آزمون(

40درصد
تأثیر قطعی معدل بر کنکور امسال

اولین روز برگــزاری آزمون امتحانات نهایی با حواشــی 
زیادی همراه بود؛ آزمونی که امســال به دلیل تأثیر قطعی 

۴۰درصدی معدل، اهمیت بســیاری دارد، اما از شهرهای 
مختلف پیام های متعددی به روزنامه همشهری رسیده و 

بسیاری از داوطلبان گلایه هایی را درباره برگزاری نامناسب 
آزمون مطرح کرده اند.

امنیت امتحــان نهایی دینی پاییــن بود، کد ها 
اسکن نمی شد و هرکس روی هر صندلی که دلش 
می خواست می نشست. امتحان ساعت 8:۴5شروع 
شد. نیم ساعت بعد از توزیع برگه اول، برگه دوم رو دادن. افسرده شدم 
از این وضعیت. امتحان نهایی شده شــبیه کنکور، اما عوامل اجرایی 

جدی اش نمی گیرن.

پریا از 
لردگان

وقتی عکس ســؤال بیرون میاد، 
قطعا پاسخ هم به خوبی فرستاده 
می شه. این چند روز شاهد تلاش 
شــبانه روزی دانش آموزانم بودم که با کلی تلخی و 
ناراحتی خود را برای آزمون آماده می کردن. عدالت 
نیســت هر درس ناخوانده ای به راحتی از غافل بودن 

مراقب استفاده کنه و با آرامش نمره کامل بگیره.

یک معلم 
از سمنان

امســال برای شناســایی، بارکد برای 
داوطلبان صادر کردند، اما به دلیل دستی 
صادر شــدن برگه اول، پاسخنامه برای 
من صادر نشده بود. تا مشکلم حل شود، ۴5دقیقه از امتحان 
گذشت و به خاطر اســترس و کمبود زمان، نتوانستم به همه 
سؤالات پاسخ بدم. چه کسی پاسخگوی سوختن شانس ترمیم 

نمره من به دلیل بی مسئولیتی آموزش و پرورش است؟

رضا از 
مشهد

گفتن حفاظــت امتحان برقراره، امــا نبود. یه 
هفته اس دارم درس می خونم که نمره ام 19.75 
هم نشه و2۰ بگیرم چون ضریب دینی در معدل 
بالاست، اما داوطلب کنار من گوشی داشت و می گفت: من هیچی 
نخوندم و اومدم. هیچ توانی برای امتحان بعــدی برام نمونده. ما 
این همه تلاش کردیم برای نمره خــوب، بعضیا هم میان تا با تقلب 

2۰ بگیرن.

الناز از 
برای ترمیم نمره، سر جلسه نهایی تربت جام

حاضر شدم و فکر می کردم طبق 
قول مسئولین، امنیت آزمون بالا 

باشه، اما اینطور نبود.

ســؤالات نهایی تنها چند دقیقه بعد از 09190610
شروع آزمون نهایی که تأثیر ۴۰درصدی 
قطعی توی کنکور داره، پخش شد. این 
بود امنیت امتحانات. کاش پیگیــری کنین و نذارین آرزوی 

کنکوری های 1۴۰2 با تأثیر قطعی معدل نابود بشه.

امیرحسین 
از قم

شــرایط برگزاری امتحان افتضاح بود. سؤالات با 
۴5دقیقه تأخیر پخش شــد و 3بار سؤالات گروه 
انسانی رو به جای تجربی پخش کردن. دقیقا بازی 

با اعصاب و روان بچه ها.

علی از 
زاهدان

برگزاری آزمون اونقدر شلختگی 
داشــت که هیچ حواســی برای 
داوطلبان نذاره. گفتن ساعت 7:3۰ 
در حوزه بسته می شه که نشد، تا ساعت 8:3۰ هم راه 
می دادن. گفتن کارت رو اسکن می کنن و اجازه ورود 
می دن، اما کارت من رو حتی نگاه هم نکردن. پس هر 

کسی می تونست جای یکی دیگه بیاد امتحان هم بده.

سمانه از 
تهران

چطوریه که اینقدر شــرایط برگزاری 
بد بود. قرار بود ســؤالات هم مفهومی و 
سخت تر باشن، اما همین اتفاق هم نیفتاده 

و همه  چیز کلا شده حفظیات.

0993085
 از اراک

آزمون امتحانات نهایی 1۴۰2برای 91۰هزار و 1۶5داوطلب 
از دیروز با درس دینی آغاز شد؛ آزمونی که امسال به دلیل 
تأثیر قطعی معــدل از اهمیت زیادی برخوردار اســت و 
همزمان با امتحانات نهایــی دوازدهمی ها، ترمیم معدل 
برای فارغ التحصیلان ســال های گذشــته را هم دارد؛ 
فارغ التحصیلانی که مدت هاست به دلیل تأثیر ۴۰درصدی 
امتحانات نهایی در کنکور نگرانی شان را  از انتشار سؤالات 
و تقلب در آزمون، مطرح کرده  اند که البته بی دلیل هم نبود.

 صبح دیروز و پس از برگزاری آزمون، تعدادی از داوطلبان 
در شــهرهای مختلف در تماس با همشهری ادعاهایی را 
درباره تقلب در جلسه امتحان مطرح کردند ازجمله اینکه 
سؤالات امتحانی چنددقیقه بعد از توزیع برگه ها به فضای 
مجازی راه یافت! البته خود آموزش و پرورش پیش از این 
اعلام کرده بود که ساعت 8:3۰سؤالات منتشر می شود تا 
بازار افراد سودجو به هم بریزد. محسن زارعی، رئیس مرکز 
ارزشیابی و تضمین کیفیت وزارت آموزش و پرورش دیروز 
پس از برگزاری امتحان نهایی دینی و انتشار سؤالات در 
فضای مجازی، با بیان اینکه درباره به صفر رساندن انتشار 
سؤالات امتحانات نهایی ادعایی ندارند، گفت: »سؤالات 
توسط ابزارهای مختلف مانند خودکار، عینک، دکمه و... 

تصویربرداری و ارسال می شــود و می گویند افشا شده؛ 
درحالی که معنای افشــا قبل از حضور دانش آموز در سر 
جلسه امتحان اســت که به هیچ عنوان این امر، شدنی 
نیست. برای امتحانات نهایی امســال هم تدابیر لازم از 
دوربین مداربسته تا ســیگنال یاب درنظر گرفته شده تا 
کسی در داخل جلسه آزمون نتواند پاسخ ها را دریافت کند. 
البته مدیریت فضای مجازی دست ما نیست و ممکن است 
کانال های سودجو و افرادی با سوءنیت در حوزه ها حضور 
داشته باشند و با هر ابزاری که قابل کشف هم نباشد عکسی 

بگیرند و منتشر کنند.«
 این در حالی اســت که چندی پیش دیده بان شفافیت و 
عدالت در نامه ای به رئیس جمهور و رئیس مجلس نسبت 

به سونامی تقلب هشدار داده و عنوان کرده بود این مسئله 
می تواند به فروریختن اخلاق در میان نوجوانان منجر شود. 
در بخشی از این نامه تأکید شده بود: با تأثیر قطعی معدل 
در پذیرش دانشــگاه، بی اخلاقی و تقلب برای داوطلبان 
ورود به رشــته های پررقابت دانشــگاهی امری ناگزیر 
خواهد شــد؛ آن هم درحالی که به کمک ابزارهای تقلب 
)جاســوس افزارها( و به دلیل تعدد مراکز و تعدد روز های 
برگزاری، همچنین زمان بسیار بیشــتر پاسخگویی به 
سؤالات تشــریحی، در امتحانات نهایی بسیار عملی تر و 
ساده تر خواهد بود. بدین شــکل ضربه بزرگی بر اخلاق 
جامعه دانش آموزی کشور وارد خواهد شد که پیامدهایی 

جبران ناپذیر برای کشور خواهد داشت.

واگذاری سهام مالکانه 
به 875هزار فرهنگی

حمیدرضا نجف پور کردی  
مدیرعامــل مؤسســه 
صندوق ذخیره فرهنگیان: 
سهام مالکانه به 875 هزار 
فرهنگــی بازنشســته 
واگذار می شــود. صورت 
وضعیــت ارزش مالکانه 
۶۰۰هــزار  یک میلیون و
فرهنگی شاغل و بازنشسته 
آماده شده و از روز یکشنبه 
قابل مشــاهده اســت.
همزمان سوپر اپلیکیشن 
صندوق ذخیره فرهنگیان 
را رونمایی کردیم که معلم 
با سهولت وارد سامانه شود 
و وضعیت 27ســال قبل 
خود را مبتنی بر نرخ تورم، 
جریانات نقــدی و ارزش 
فعلی ببیند. این  یک فرایند 
بسیار پیچیده  از طرح ارزش 

مالکانه بود که انجام شد.

هزینه درمان ناباروری 
30 تا 50میلیون تومان 

است
محمد مهــدی ناصحی، 
مدیرعامل ســازمان بیمه 
سلامت ایرانیان: با توجه به 
اینکه سازمان بیمه سلامت 
9۰درصــد تعرفه خدمات 
برای درمــان ناباروری در 
بخش بستری و 8۰درصد 
تعرفه در بخش سرپایی را 
در مراکــز درمانی دولتی 
پرداخت می کند و حدود 
۴میلیون و5۰۰هــزار زوج 
نابارور داریم. لازم اســت 
بودجــه درمــان آنها به 
2۰همت افزایش یابد. هزینه 
درمان زوج های ناباروری 
3۰ تا 5۰ میلیون تومان است 
که با توجه به این مسئله 
ضرورت افزایش بودجه را 

می طلبد.

 جذب نخبگان 
لازم و ضروری است

سجاد صدیقی، مشاور وزیر 
آموزش و پرورش: ارتقای 
افق های آموزش و پرورش 
نیازمند جــذب نخبگان 
است. جذب نیروی انسانی 
تأثیر زیادی بــر کیفیت 
آموزش و پرورش و مدارس 
خواهد داشت و اگر به جذب 
نیروی انسانی توجه کافی 
نداشته باشیم، نمی توانیم 
کیفیت مدارس و نظام تعلیم 
و تربیت و حتی شاخصه های 
عمومی اجتماعی را افزایش 

دهیم.

دوز چهارم واکسن را 
تزریق کنید

علیرضــا زالــی، رئیس 
دانشــگاه علوم پزشکی 
شهید بهشــتی: استفاده 
از ماســک در محیط های 
مسقف و شــلوغ ضروری 
است و شــهروندان باید 
نسبت به تزریق دوز چهارم 
واکسن کرونا اقدام کنند. 
مطابق با اعلام ســازمان 
بهداشت جهانی وضعیت 
اضطراری کووید-19 قطع 
شده است اما این اعلامیه 
به معنای ریشه کن شدن 
این بیماری نیست. کماکان 
کوویــد-19 و بارقه هایی 
از آن وجــود دارد و هنوز 
برخی از بیماران به مراکز 
درمانی مراجعه می کنند؛ 
اما به دلیل پوشــش خوب 
واکسیناسیون در تهران 
میزان مرگ ومیر اندکی را 

تجربه می کنیم.

   واکنش آموزش و پرورش به ادعای تقلب   بی نظمی، استرس امتحان را بیشتر می کند


